法律法規影響較大的行業。國內外相關的法律法規

和產業政策、監管政策的調整和變化，可能會給公

司未來的業務發展和經營業績帶來一定的不確定

性。同時，公司作為一家在上海、香港兩地上市的

公眾公司，公司所處上市地證券監管法律法規的變

化可能會對公司股東結構、股票的流動性、價格、

存續等帶來影響和不確定性。

公司積極參與行業政策法規制定完善的各種研討，

及時分析研究政策法規的最新變化及對公司的影

響，把握政策法規修訂帶來的發展機遇，審慎應對

政策法規變動帶來的風險挑戰和不確定性。

3.  安全運行風險

安全飛行是航空公司維持正常運營和良好聲譽的前

提和基礎。惡劣天氣、機械故障、人為差錯、飛機

缺陷、國內外恐怖主義以及其他不可抗力事件等都

可能對公司的飛行安全、空防安全、運行安全造成

不利影響。

公司紮實推進安全作風建設，嚴格執行規章制度和

運行標準，落實安全生產責任制，加強安全隱患排

查治理，完善安全風險防控體系，強化安全管控能

力，積極應對安全運行風險。

4.  核心資源風險

行業的快速發展可能使得航空運輸企業面臨境內外

重要航點的航權、時刻資源以及關鍵崗位管理人

員、專業技術人員等核心資源儲備不足的風險，將

可能制約公司達到預期的發展目標或對公司的生產

經營造成重大不利影響。

公司通過積極與境內外航權、時刻資源監管機構協

商，並積極參與時刻資源市場化競爭，儲備核心市

場時刻資源。公司通過推進「幸福東航」企業文化

建設、優化核心技術人才激勵方案，並實施多層次

的後備管理人員培養計劃和核心技術人員招收計

劃，積極儲備核心後備人才。

66

5.  競爭風險

隨著國內航空市場開放、低成本航空發展以及國際

航空公司對中國市場加大運力投入，未來國內外航

空運輸業的競爭可能更趨激烈，為公司的航權時刻

資源、票價水平、市場份額等帶來不確定性，進而

對公司經營業績造成影響。此外，鐵路、公路及郵

輪運輸與航空運輸在部分市場存在一定的替代性。

公司在部分航線上可能面臨較大的競爭壓力。

6.  航油價格、匯率、利率波動風險

航油成本是航空公司最主要的成本支出之一，國際

油價水平大幅波動將對航油成本和燃油附加費收入

產生較大影響，從而影響公司業績。

公司負債主要是由於引進飛機、發動機及航材等所

產生的美元負債和人民幣負債構成，美元兌人民幣

匯率波動將產生匯兌損益，美元利率以及人民幣利

率變化將造成公司浮動利率貸款成本和未來融資成

本變動，從而影響公司財務費用。

截至2024年6月30日，航油價格、匯率和利率變

動對公司的影響如下：

單位：人民幣百萬元

航油價格、
匯率、利率變動
敏感性分析

對利潤總額
的影響

對其他綜合收益
的影響

上升 下降 上升 下降

平均航油價格

 上升或
 下降5% -1,165 1,165 – –
浮動利率上升

 或下降25個
 基點 -213 213 3 -3
美元兌人民幣

 升值或
 貶值1% -283 283 – –

航油價格波動風險方面，公司通過優化運力投放、

加強市場營銷，提升客座率和單位收益水平，應對

航油價格上漲壓力。公司積極研判油價走勢，在董

事會授權下謹慎開展航油套期保值業務。中國民航

業的燃油附加費機制也能夠為航空公司抵銷一部分

航油波動的風險。

匯率波動風險方面，公司密切關注匯率市場，通過

發行超短期融資券、公司債券、人民幣貸款等方式

持續優化債務幣種結構，降低匯率波動風險。隨著

公司推進全球化業務，將通過在境外市場採取當地

幣種收支相匹配等多種方式降低匯率波動影響。

利率波動風險方面，公司將通過開展衍生品交易，

持續優化公司美元債務中浮動利率佔比，同時利用

超短期融資券、公司債券等發行時機，努力降低人

民幣融資成本。

67 中國東方航空股份有限公司   2024中期報告

管理層討論與分析

7.  數據及信息安全風險

公司運營過程中各項業務的開展與信息網絡系統密

切相關。如公司信息網絡系統存在設計缺陷、運行

故障、內部人員的合規培訓和安全意識缺乏以及遭

遇外部網絡攻擊或信息網絡系統故障等情況，都可

能會影響公司的生產運營或造成客戶數據和公司信

息洩露，對公司經營業績及品牌形象產生不利影

響。

公司持續推進信息網絡安全項目建設，迭代修訂

《網絡安全管理手冊》等規章制度，建立健全信息

網絡安全相關的技術防護和安全管理機制，強化信